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22. februar 2017 
 
 

Høringssvar fra Holstebro Gymnasium og HF 
 

Holstebro Gymnasium og HF afgiver hermed høringssvar til UCRS’ (UddannelsesCenter 
Ringkøbing Skjern) ansøgning om udbud af 2-årigt HF fra skoleåret 2018/2019. 
 
Ansøgningen fra UCRS om udbud af 2-årigt HF følger af de udsendte retningslinjer ultimo januar 
2017 fra Region Midt og angiver først baggrunden for ønsket om at udbyde uddannelsen. 
Herefter angives forventninger til volumen i form af antal klasser, mens elev- og 
rekrutteringsgrundlag ikke angives direkte. 
 

Begrundelse for udbud af 2-årigt HF 
UCRS fremhæver i sin ansøgning, at den politiske aftale af 3. juni målretter HF mod 
erhvervsakademi- eller professionsbacheloruddannelser. Den praksisorienterede toning, der 
fremhæves, fremgår ikke direkte af formålsparagraffen for HF (§6 i ”Lov om de gymnasiale 
uddannelser” december 2016). 
I formålsparagraffen for det 2-årige HF lægges der vægt på, at ”fagligheden [er] nært 
forbundet med aspekter af videnskabsfagene”, og at formålet ”realiseres således inden for en 
bred, almen fagrække. Uddannelsen skal udvikle elevernes evne til faglig fordybelse”, og ”i 
undervisningen [lægges der] vægt på såvel det teoretiske som det professionsrettede”. 
Bortset fra det sidste aspekt med ”det professionsrettede” findes samme ordlyd i 
formålsparagraffen for STX, som både i forhold til formål og indhold er nærmest beslægtet 
med HF. 
 
Når UCRS nævner, at fagene i en 2-årig HF allerede i dag findes på UCRS, dækker det over en 
del af fagene. Det bør fremhæves, at en række af fagene i den 2-årige HF indenfor kultur- og 
samfundsfagsgruppen, naturvidenskabelig faggruppe og de kunstneriske fag/idræt findes i 
STX-uddannelsen, men ikke i HTX-uddannelsen og HHX-uddannelsen. Dermed vil der 
potentielt skulle etableres faglige miljøer og faciliteter til fag, som i dag tilbydes på 
naboinstitutioner med dårligere udnyttelsesgrad og ringere faglig sparring til følge. 
 
Det fremhæves, at Vestjysk Gymnasium Tarm (VGT) i dag er eneste udbyder af et 2-årigt HF i 
Ringkøbing-Skjern Kommune. Samtidig angiver ansøgningen dog, at en del af de nuværende 
ansøgere til UCRS kommer fra områder syd, øst og nord for Ringkøbing-Skjern Kommune, 
hvorfor et 2-årigt HF på VGT naturligvis ikke kan ses som det eneste tilbud til unge i 
Ringkøbing-Skjern Kommune, men skal ses i lyset af de naturlige elevvandringer på tværs af 
kommunegrænser, som geografisk placering og offentlig transport understøtter. 
Endvidere fremhæves det, at VGT tilbyder to linjer. I praksis tilbydes seks fagpakker 
organiseret i to linjer. Tilsvarende tilbyder Holstebro Gymnasium og HF fem fagpakker, 
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 hvilket for en række unge med lige lang transporttid til VGT og Holstebro Gymnasium og HF 
betyder op til 11 valgmuligheder udover et bredt valgfagstilbud. 
 
De demografiske fremskrivninger for det nordvestjyske område understøtter ikke et generelt 
øget elevgrundlag, og dermed vil en kapacitetsforøgelse føre til ringere vilkår og 
uddannelsestilbud på de uddannelsesinstitutioner, som i dag udbyder et 2-årigt HF, herunder 
Holstebro Gymnasium og HF. Det vil også få indflydelse på en ny 2-årig HF på UCRS, da 
antagelsen om to klasser pr. årgang formentlig vanskeligt kan nås. 
På nuværende tidspunkt har Holstebro Gymnasium og HF tre 1.HF-klasser og to 2.HF-klasser. 
Dette muliggør et bredspektret, alsidigt tilbud med HF-fag og mulighed for samlæsning med 
STX-klasser, således at tilbuddet på begge uddannelser bliver yderligere forbedret og styrket. 
 
UCRS fremhæver også i sin ansøgning, at et 2-årigt HF på UCRS vil lette elevernes skifte mellem 
uddannelser. Holstebro Gymnasium og HF’s erfaring er, at de unge har ganske let ved at skifte 
mellem ungdomsuddannelser under den eksisterende struktur. Der er et godt samarbejde med 
andre uddannelsesinstitutioner om både afklaring af uddannelsesvalg og sikring af de 
nødvendige informationer i forbindelse med omvalg af uddannelse. Intentionen er også 
fremadrettet, at omvalg af uddannelse for de unge, for hvem det er det rigtige, skal være let og 
enkelt, uanset om uddannelsen findes under samme tag eller på en anden ungdomsuddannelse. 
Såfremt dette ikke er tilfældet, stilles unge dårligere, hvis de ikke går på en uddannelse, der 
tilbyder samtlige ungdomsuddannelser, og det har næppe været en politisk intention. 
 
UCRS er af den opfattelse, at den nye adgangsmulighed til HF fra 9. klasse vil føre til, at flere 
elever vælger en 2-årig HF frem for en 3-årig gymnasial uddannelse. Det vil formentlig være 
tilfældet i begrænset omfang, men forventningen fra Holstebro Gymnasium og HF baseret på 
foreløbige ansøgertal indikerer, at en sådan effekt sandsynligvis vil være ganske svag og ikke 
føre til markante forskydninger. 
 
Mellem 5 og 10% af de nuværende HF-elever kommer fra et optageområde, der grænser op til 
eller er i UCRS’ optageområde, og følgelig må der forventes en elevnedgang i potentielt samme 
omfang, såfremt en ny udbyder af et 2-årigt HF placeres mellem VGT og Holstebro Gymnasium 
og HF. En sådan nedgang vil forringe elevgrundlaget og dermed føre til oprettelse af færre 
klasser på eksisterende institutioner. Det vil give en forringelse af både fagudbud og det faglige- 
og sociale liv på Holstebro Gymnasium og HF. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Peter Damgaard Lunde 
Konst. rektor 
Holstebro Gymnasium og HF 
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